MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 6

OFÍCIO/SJMRI Nº 0273/2023                                                                Em 21 de setembro de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional especial, no valor
de R$ 810.000,03 (oitocentos e dez mil e três centavos).

A presente propositura visa à criação de dotações orçamentárias a fim de
executar os repasses financeiros na modalidade “Transferências Especiais” das emendas
parlamentares elencadas abaixo:

I – Emenda Parlamentar nº 2023.060.45722, de autoria da Deputada Estadual
Márcia Lia (PT), por intermédio da articulação da Vereadora Fabi Virgílio (PT), no valor de R$
100.000,00 (cem mil reais), para investimento em aquisição de equipamentos junto ao
Arquivo Público Histórico Municipal “Professor Rodolfo Telarolli”;

II – Emenda parlamentar nº 2023.060.45723, de autoria da Deputada Estadual
Márcia Lia (PT), por intermédio da articulação da Vereadora Fabi Virgílio (PT), no valor de R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), para investimento em obra de reforma do Museu
Histórico e Pedagógico “Voluntários da Pátria”, localizado na Praça Doutor Pedro de Toledo;

III – Emenda parlamentar nº 2023.060.45724, de autoria da Deputada Estadual
Márcia Lia (PT), por intermédio da articulação da Vereadora Filipa Brunelli (PT), no valor de R$
60.000,00 (sessenta mil reais), para custeio na realização do evento “Parada do Orgulho
LGBTQIA+”;

IV – Emenda parlamentar nº 2023.060.45725, de autoria da Deputada Estadual
Márcia Lia (PT), por intermédio do Vereador João Clemente (PSDB), no valor de R$ 300.000,00
(trezentos mil reais), para investimento em obra de reforma e instalação de equipamentos
para academia ao ar livre na Praça Vereador Laurindo Ferreira Filho (Paróquia Santa Terezinha
do Menino Jesus);

V – Emenda parlamentar nº 2023.072.48367, de autoria do Deputado Estadual
Paulo Fiorillo (PT), no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), para custeio em aquisição de
material de consumo e, no valor de R$ 140.000,03 (cento e quarenta mil reais e três centavos)
para investimento em aquisição equipamentos, junto ao programa “Banda Marcial Olávio
Fellipe ‘Dragões de Araraquara’”.

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 6

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 6

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, no valor de R$ 810.000,03
(oitocentos e dez mil e três centavos),
destinados à abertura de dotações
orçamentárias oriundas de repasses
financeiros na modalidade “Transferência
Especial” de Emendas Parlamentares
Estaduais, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,
no valor de R$ 810.000,03 (oitocentos e dez mil e três centavos), destinados à abertura de
dotações orçamentárias oriundas de repasses financeiros na modalidade “Transferência
Especial” de Emendas Parlamentares Estaduais, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.02 GABINETE DO PREFEITO
02.02.03 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08.244.0010 GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS E SOLIDÁRIAS
08.244.0010.1 Projeto
08.244.0010.1.267 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL ESTADUAL -

SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS - EMENDA PARLAMENTAR Nº
202307248637 - INVESTIMENTO - FUNDO SOCIAL
DE SOLIDARIEDADE

 R$      140.000,03

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$      140.000,03

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08.244.0010 GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS E SOLIDÁRIAS
08.244.0010.2 Atividade
08.244.0010.2.381 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL ESTADUAL -

SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS - EMENDA PARLAMENTAR Nº
202307248637 - CUSTEIO - FUNDO SOCIAL DE
SOLIDARIEDADE

 R$        60.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo  R$          8.000,00

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 6

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        52.000,00
FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR
02.05.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0014 POLÍTICAS PARA A COMUNIDADE LGBTQIA+
14.422.0014.2 Atividade
14.422.0014.2.380 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL ESTADUAL -

SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS - EMENDA PARLAMENTAR Nº
202306045724 - CUSTEIO - EVENTO PARADA DO
ORGULHO LGBTQIA+

 R$        60.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        60.000,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
02.11.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ACERVOS E PAT. HISTÓRICO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
13 CULTURA
13.391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO
13.391.0035 GESTÃO, PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO EDUCATIVA DO PATRIMÔNIO

HISTÓRICO
13.391.0035.1 Projeto
13.391.0035.1.264 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL ESTADUAL -

SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS - EMENDA PARLAMENTAR Nº
202306045722 - EQUIPAMENTO - ARQUIVO
PÚBLICO HISTÓRICO MUNICIPAL “PROFESSOR
RODOLFO TELAROLLI”

 R$      100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$      100.000,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
13 CULTURA
13.391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO
13.391.0035 GESTÃO, PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO EDUCATIVA DO PATRIMÔNIO

HISTÓRICO
13.391.0035.1 Projeto

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 6

13.391.0035.1.265 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL ESTADUAL -
SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS - EMENDA PARLAMENTAR Nº
202306045723 - REFORMA DO MUSEU HISTÓRICO
E PEDAGÓGICO "VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA"

 R$      150.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      150.000,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER
27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO
27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER
27.812.0030.1 Projeto
27.812.0030.1.266 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL ESTADUAL -

SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS - EMENDA PARLAMENTAR Nº
202306045725 - REFORMA E ACADEMIA AO AR
LIVRE NA PRAÇA VEREADOR LAURINDO FERREIRA
FILHO

 R$      300.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      300.000,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

 Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de excesso de arrecadação, conforme disposto no inciso II do §1º
e no §3 do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, a serem apurados no
balanço do exercício, oriundos de Transferências Especiais da Secretaria de Governo e
Relações Institucionais – Governo do Estado de São Paulo, decorrentes das seguintes emendas
parlamentares:

I – Emenda Parlamentar nº 2023.060.45722, no valor de R$ 100.000,00 (cem
mil reais), para investimento em aquisição de equipamentos junto ao Arquivo Público
Histórico Municipal “Professor Rodolfo Telarolli”;

II – Emenda parlamentar nº 2023.060.45723, no valor de R$ 150.000,00 (cento
e cinquenta mil reais), para investimento em obra de reforma do Museu Histórico e
Pedagógico “Voluntários da Pátria”, localizado na Praça Doutor Pedro de Toledo;

III – Emenda parlamentar nº 2023.060.45724, no valor de R$ 60.000,00
(sessenta mil reais), para custeio na realização do evento “Parada do Orgulho LGBTQIA+”;

IV – Emenda parlamentar nº 2023.060.45725, no valor de R$ 300.000,00
(trezentos mil reais), para investimento em obra de reforma e instalação de equipamentos
para academia ao ar livre na Praça Vereador Laurindo Ferreira Filho (Paróquia Santa Terezinha
do Menino Jesus); e

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 6

V – Emenda parlamentar nº 2023.072.48367, no valor de R$ 60.000,00
(sessenta mil reais), para custeio e, no valor de R$ 140.000,03 (cento e quarenta mil reais e
três centavos) para investimento, junto à programas do Fundo Social de Solidariedade.

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 10.340, de 27
de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022 (Lei de
Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 21 de setembro de 2023.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 753BBHE2F7AD400F
		2023-09-22T16:02:28-0300

		2023-09-22T16:02:28-0300

		2023-09-22T16:02:28-0300

		2023-09-22T16:02:28-0300

		2023-09-22T16:02:28-0300

		2023-09-22T16:02:28-0300